Averroes autem conatur Aristotelis demonstrationem sic texere. Omne recipiens debet esse denudatum a natura recepti. Intellectum recipit omnes formas materiales: ergo est denudatum formis materialibus. Sed omne denudatum formis materialibus, est separatum, neque est corpus, neque virtus in corpore: huiusmodi est intellectus: ergo non est corpus.

Il riferimento è a *De anima* III, 4 138 A-B:

... Quarum una est, quod ista substantia recipit omnes formas materiales. & hoc notum est de hoc intellectu. Secunda autem est, quod omne recipiens aliquid, necesse est ut sit denudatum a natura recepti (...) Et ex his duabus sequitur quod ista substantia, quae dicitur intellectus materialis, nullam habeat in sui natura de formis materialibus istis. Et, quia formae materiales sunt aut corpus, aut formae in corpore, manifestum est quod ista substantia, quae dicitur intellectus materialis, non est corpus, neque forma in corpore: est igitur non mixtum cum materia omnino.

²⁰³ Cfr. *De anima* III, 5 149 F: «intellectus materialis est unicus omnibus hominibus: & etiam ex hoc sumus opnati quod species humana est aeterna, ut declaratum est in aliis locis».

Secondo Campanella è vera solo la premessa maggiore del sillogismo, non la minore, poiché l'intelletto passivo non può ricevere tutte le forme materiali, ma solo quelle che i sensi e la «cogitativa» ricevono. All'errore di Averroé si aggiunge quello degli averroisti che affermano che tutto ciò che riceve universalmente e immaterialmente qualcosa, che è in sé materiale e non universale, deve essere immatariabile. L'intelletto rientra in questo genere di cose, pertanto è immateriale²⁰⁴.

In realtà, secondo Campanella, Averroé non avrebbe mai asserito ciò, poiché per il filosofo arabo l'intelletto passivo, che per Alessandro è una tabula rasa pronta a ricevere le impressioni delle forme, non è disposto a ricevere nuove forme, se non oggettivamente²⁰⁵, ovvero se non derivate dalla facoltà «cogitativa» che per il filosofo arabo rappresenta il luogo specifico dell'azione conoscitiva dell'uomo. Sulla facoltà «cogitativa» Campanella scrive:

Idem tenetur dicere Aver. & Themistius, & Simplicius, qui cogitativam percipere omnia obiecta, esseque illis immistam docent: attamen materialem corpori mistam.

Il ruolo che la facoltà «cogitativa», che è una facoltà prettamente corporea²⁰⁶, svolge nella dottrina di Averroé finisce per rendere l'uomo non più soggetto, ma oggetto di conoscenza, come Campanella aveva già sostenuto nel *Senso delle cose e della magia* e come ribadisce nel passaggio che segue:

Averr. vult ante corporum ingressum intelligere aeternas intelligentias per eorum essentiam, & non per phantasmata; in ingressu res omnes per phantasmata omnium materialium; tunc enim totam speciem humanam animat. In individuis vero per nova phantasmata, non recepta in eo, sed obiecta illi in cogitativa: sed si sic est, ergo nos non intelligimus qui sumus obiectum, sed nostra sensilia ab illo intelliguntur: hanc fictionem Averrois pluribus calculis explodunt Theologi, & nos in *Metaph.* patet tamen ex his locum formarum non esse animam cunctis Peripateticis.

²⁰⁴ Cfr. p. 516.

²⁰⁵ Cfr. p. 514: «Propterea Alexander facit intellectum possibilem hunc mortalem, & praeparationem quandam, sicuti rasuram tabulae ad species percipiendas. Averroes vero negat pati intellectum passivum a speciebus novis, aut recipere aliquid nisi obiective».

²⁰⁶ Cfr. anche *Metaph.* I, lib. I, cap. VI, cap. 7: «Rationem concedunt particularem sensui, qui cogitativam ponit Averroes sensualem portionem».

L'intelletto potenziale si serve dei *phantasmata*, delle *intentiones* prodotte dalla *cogitativa* che vengono «essenzializzate» dall'intelletto agente, che rende possibile un atto intellettuale, che, con tali premesse, spersonalizza l'atto conoscitivo, secondo una prospettiva cognitiva meta-soggettiva. Pertanto il fatto che Averroé ponga l'intelletto passivo fuori dell'anima umana, cui rimane solo la facoltà «cogitativa», conferma in Campanella l'idea che l'aristotelismo in genere non possa ammettere alcuna ipotesi d'immortalità dell'anima:

Ergo immortalitas siqua est sola debetur activo, qui non est pars hominis, unus tantum in via Aristotelis, ut Alexander volebat: nec tamen probavit illum intellectum esse immortalem: sed accepit ut notum ex hac possibilitate intellectus materialis perfectiva, quae falsa est: non ergo datur ulla immortalitas in Aristotelismo, neque probatur, sed potius contrarium: licet asseratur.

Averroé spezza, dunque, la continuità fra senso e intelletto, affermando che l'intelletto non è atto del corpo, ma un accidente dell'anima, alla quale si congiunge solo attraverso l'operazione di attualizzazione dell'intelletto agente. Campanella al contrario recupera una dimensione di continuità fra senso e intelletto, fra la conoscenza discorsiva, propria dell'uomo, e l'essenza di ciò che è conosciuto. Non è necessario un intelletto agente esterno che oggettivizzi le conoscenze acquisite dai sensi:

ego vero non species pono, sic enim semper actu intelligeret, sed modicas immutationes, quas a novis turbatas recolere potest anima; omniaque veloci discursu diu cognosci. Item quoniam anima Primalitatibus constat, quibus omnia essentiatur entia; entium entitates, & privationes per illa recognoscit (...) Nos autem cum probaverimus aliquando remanere universale in sensu post notitiam singularis distinctam, aliquando antequam singularitates possint agere in sensum, ut cum a longe aspicit, dicimus intellectionem fieri post sensationem aliquando, aliquando ante: hoc est sensationem languere, & confundi, aliquando post quam robusta fit, aliquando antequam robur haberet.

Nell'art. 2 della *Quaestio* LIV Campanella sostiene contro Aristotele e i suoi seguaci che l'immaginazione e l'intelletto derivano entrambe dal senso²⁰⁷. Le facoltà immaginativa, intellettiva, della reminiscenza e della memoria non differiscono dalla facoltà sensitiva, poiché sono operazioni differenti di una medesima anima, contrariamente a quanto sostengono i peripatetici arabi che individuano le sedi fisiologiche delle differenti facoltà dell'anima:

Qui autem Avicennam, & Averroem venerantur, putant differre realiter has virtutes, quoniam in diversis Animalibus separatim comperiuntur: & in homine, ut in illis locari cerebro, ita quod primo in syncipite ponunt sensum communem, qui particularium sensuum obiecta discernat: post syncipit faciunt aliam cellam, in qua ponunt imaginativam in medio capitis, quod probat Aver. quoniam quidam laeti in illo loco imaginari haud recte possunt: post illam ponunt cogitativam in homine, & estimativam in brutis in altera cella: quae etiam intellectus dicitur singularium: huic subsequitur memorativa in occipite, quae est thesaurum specierum, sed dicunt illam purificatarum, hanc sensatarum.

In *De anima* I, 5 Avicenna fornisce, infatti, precise indicazioni sulla sede delle varie facoltà all'interno del cervello:

²⁰⁷ Cfr. anche *Metaph.* I, lib. I, cap. VI, art. 5 in cui Campanella afferma che l'anima immaginante è identica a quella senziente, memorativa e razionale, contro Aristotele e Avicenna: «Rationes quibus distinguitur Peripateticis a sensu imaginatio, vanae sunt. Prima petit principium. Id enim quaerimus num idem sensus percipit praesentia & absentia: ipsi vero separant eum per hoc, quod absentia & praesentia non sunt eiusdem virtutis cognoscitive: in quo etiam experimento convincuntur, cum palam fit, quae sensus percipit, remanere in eo, & per illa de aliis imaginari posse (...) non enim imaginamur, nisi videre, audire, & pati, quae a sensibus accepimus, vel eisdem consimilia, quoniam motus absentis, & qui relictus est a praesentibus, debilior est. Item planum est quod idcirco possimus imaginari, quod obiectum iam est in sensu». Non esiste una differenza reale fra senso, immaginazione e intelletto: la distinzione è data solo dalla presenza o dall'assenza dell'oggetto della percezione. Così nell'art. 7 Campanella sostiene che il senso e l'intelletto non percepiscono due distinti ordini di realtà e che l'intelletto «nihil enim scit quod non senserit». Tanto più, dice Campanella, che anche Averroé, Avicenna e San Tommaso ammettono che la cogitativa o estimativa, che è una facoltà sensibile, percepiscono le immaterialità, al contrario di quanto sostengono i Peripatetici «omnes Peripatetici, quod intellectus propterea non intelligit singularia, quia sunt materialia: ex quo sequitur quod sensus non sentit universalia, quia immaterialia (...) Concedit Averroes, Avicenna et D. Thomas quod sensus percipit cuismodi immaterialitates, sed interior qui est cogitativa, veta estimativa: ergo (inquam) cur ponunt adhuc frustra intellectum alium a sensu interiori cum ratio distinctionis data nulla sit inter intellectum sensumque interiore?».

Virium autem apprehendentium occultarum vitalium prima est fantasia quae est sensus communis; quae est vis ordinata in prima concavitate cerebri, recipiens per seipsam omnes formas quae imprimuntur quinque sensibus et redduntur ei (...) Post hanc est imaginatio vel formans, quae est etiam vis ordinata in extremo anterioris concavitate cerebri (...) Deinde est vis aestimationis; quae est vis ordinata in summo mediae concavitate cerebri.

Campanella, invece, pone un'anima unica e indivisibile, che svolge diverse operazioni, pur non essendo dotata di più forme, grazie ad un unico spirito distribuito in tutti gli organi, respingendo ogni ipotesi di astrazione dalla materia, da parte di un intelletto agente, come sostengono Aristotele e i peripatetici arabi:

Aristoteles respondet esse intellectum agentem, quem suo loco reprobabimus: si sic est oportebat quidem Aristotelem ponere quatuor activas abstractas potestates ad ista munera quatuor potentiis distributa secundum Arabes: unicam autem esse animam sensitivam, omnesque operationes facile obeuntem, mox probabimus (...) His positis, cum unica fit anima sensitiva, quidquid additur a Peripateticis superfluum est: sed operationes, & passiones eiusdem dicendae erant, quae apparent: nec addendae defecationes, & defecatores pro varia eiusdem obiecti perceptione, sed modus percipiendi considerandus erat solertius in natura, non in proprio arbitrato.

Secondo il filosofo di Stilo è sufficiente porre un'unica anima sensitiva che assolva alle differenti funzioni individuate dai peripatetici; l'anima senziente per Campanella non differisce dall'anima che immagina e l'intellezione non è altro che senso illanguidito o confuso. L'immaginazione e l'intelletto hanno origine entrambe dal senso:

Ad nonum scientia, & intellectus principiorum fit ex pluribus sensationibus experientiam facientibus certificatis, ideo semper veri. Item in necessariis: at imaginatio est operatio eiusdem animae procedens ex quocumque semel & non bene impresso motu obiecti: ideo plerumque fallax. Nec propterea erunt duae res, sed eiusdem rei duae affectiones, aut operationes variis factae modis. Intellectio autem similitudinis rerum etiam minus fallitur, quia quod multis inest, & pluries movet, sentit: imaginatio autem quaecumque & quomodolibet.

La conoscenza dell'universale e del singolare non compete, secondo Campanella, a due facoltà distinte:

At universale, & singulare variant modum cognoscendi, non cognoscentem virtutem.

Ciò che distingue l'intelletto dal senso è solo la presenza o meno dell'oggetto della percezione. L'intelletto non conosce più o meglio del senso, poiché il sentire è già un giudizio sulla passione:

neque enim sentire est pati, sed operatio proprie, hoc est iudicium de passione (...)
Simplicius quidem, & Averroes, & Albertus concedunt, se ipsum sentire, quod sentiat, atque
in suam operationem reflecti, ut & Iamblicus dicebat.

Il filosofo di Stilo introduce anche il concetto di riflessione, affermando:

Hoc autem & sentiendo, & discurrendo, & componendo, & dividendo: quando & Averroes
cogitativae hoc dat, quae est ipsa sensus discursus vis. Intellectum autem non reflecti ad suae
essentiae notitiam, nisi per ea, quae accipit a sensu, nec Arist. negat.

L'intelletto sarebbe, dunque, una sorta di riflessione su ciò che riceve dal senso, tanto più che il senso conosce in modo più esatto rispetto all'intelletto, che, invece, conosce la sostanza «sine singularitatibus».

Item cogitativam percipere omnes quidditates singulares decem praedicamentorum, ut vult 2.
de Ani. tex. 65. & Ratio est quoniam ministrat intellectui substantiam, ut instrumentum
cognoscitivum: ergo illam cognoscit.

Il riferimento al testo 65 è sbagliato, in realtà Campanella sembra riferirsi a *De anima* II, 63 dove Averroé afferma che il senso coglie le *intentiones* individuali, secondo le dieci categorie:

...sed intendebat quod sensus cum hoc, quod comprehendunt sua sensibilia propria,
comprehendunt intentiones individualis diversas in generibus & in speciebus.
Comprehendunt igitur intentionem huius hominis individualis, & intentionem huius equi
individualis, & universaliter intentionem uniuscuiusque; decem praedicamentorum
individualium. & hoc videtur esse proprium sensibus hominis.

Campanella, dunque, confuta il processo di astrazione che secondo Averroé spiega l'atto conoscitivo, attraverso la progressiva spoliatura dell'oggetto da ogni aspetto materiale:

Deinde adducunt intellectum possibilem & agentem in his negotiantem. Addunt & memoriam intellectivam. Dicunt enim in sensibili obiecto esse quatuor, materiam, praesentiam materiae conditiones, materiae, intentionem individuum formae seu quidditatem singularum, & intentionem universalem: sensum percipere cum materiae praesentia; non autem cum materia. Phantasiam absque materia, & praesentia materiae. Cogitativam absque materia & praesentia materiae, & conditionibus individualibus, sed non absque intentione individuabili: ergo recipit individuum vagum non signatum. Intellectus tandem abstrahit ab omnibus his, & recipit quidditatem simpliciter, ut universalem omnino defecatam, ut elicitur ex Averr. 2 de Ani. Tex. 63.

Nel testo citato da Campanella Averroé scrive:

ista intentio individualis est illa, quam distinguit virtus cogitativa a forma imaginativa; & expoliat eam ab eis, quae sunt adiuncta cum ea ex istis sensibilibus communibus & propriis, & reponit ea in rememorativa. & haec eadem est illa, quam comprehendit imaginativa. Sed imaginativa comprehendit eam coniunctam istis sensibilibus: licet eius comprehensio fit magis spiritualis.

Al filosofo di Cordoba e agli altri filosofi arabi, come Alfarabi e Avicenna, Campanella risponde, ribadendo che l'intelletto interviene a supplire l'assenza dell'oggetto o la sua distanza rispetto al senso:

Dico haudquaquam fieri depurationes obiecti per tot cellas a sensu ad intellectum, sed passim singularitates deleri, quia languidius moverunt fierique sicuti cum video Petrum praesentem agnosco ipsum ut Petrum cum suis individualitatibus: cum vero paululum se elongavit a me, cognosco ipsum ut quendam hominem monachum & paulo distantiore, ut hominem tantum, & mox ut anima, & tandem in fine visivae lineae, ut corpus.

Nella stessa *Quaestio* Campanella discute della dottrina dell'intelletto agente e del suo statuto:

Denique propterea certant Peripatetici, num fit pars Animae nostrae, ut Latini, an Deus ut Themistius, an rector mortalium, ut Alexander; an formarum dator ut Avicenna: videtur tamen Aristoteles partem animae ipsum facere, sicut docet D. Thomas.

Secondo Avicenna l'intelletto agente corrisponde all'ultima delle intelligenze celesti ovvero al *dator formarum*, com'è noto da *Metaph.* IX, 5, pertanto non può essere una parte

dell'anima umana. La posizione di Aristotele che fa dell'intelletto agente una parte dell'anima umana, secondo Campanella, è nulla, tanto più che lo Stagirita ha introdotto l'intelletto agente per compensare la ricettività o passività dell'anima umana e spiegare l'atto intellettuale²⁰⁸.

I peripatetici, sia greci che arabi, tuttavia, hanno rilevato la contraddittorietà del fatto che uno stesso soggetto sia passivo e attivo allo stesso tempo:

Graeci enim, & Arabes id nolunt, sed activum faciunt alterius substantiae. Averr. nequaquam, sed passivo negat passionem, nisi denominative.

Per quanto riguarda Averroé Campanella si riferisce a *De anima* III, 3 137 B-C:

ita quod proportio sensus ad sensibilia sit sicut proportio intellectus ad intelligibilia (...) oportet igitur ut, dispositio eius sit secundum similitudinem, sicut sensus apud sensibilia sic intellectus apud intelligibilia: & ut sit non passivum passione, sicut passione sensuum: sed recipit formam, & est in potentia, sicut illud, non illud (...) id est quod ponere ipsum non passivum non contradicit huic, quod proportio eius ad intellectum sit sicut proportio sentientis ad sensatum.

Poi aggiunge:

Probat ergo necessitatem intellectus agentis. Primo, quia solae intentiones phantasticae non possunt movere intellectum, cum sint particulares: ergo opus est motore qui faciat illas universales, sicut lux colores visibiles (...) Quinto, quoniam prius in nobis sit actio, quae est abstrahere, & creare species: postea sequitur passio, quae est recipere, ergo activus, & passivus insunt nobis.

Il riferimento è a quello che il filosofo di Cordova scrive in *De anima* III, 5 146 D-E:

Quemadmodum enim subiectum visus movens ipsum, quod est color, non movet, ipsum, nisi quando per praesentiam lucis efficitur color in actu, postquam erat in potentia, ita intentiones imaginatae non movent intellectum materiale, nisi quando efficiunt intellecta in actu, postquam erant in potentia. Et propter hoc fuit necesse Arist. ponere intellectum agentem, ut videbitur post: & est extrahens has intentiones de potentia in actum.

²⁰⁸ Cfr. p. 519 «Aristoteles autem, cum nostram animam pati fecisset materialiter, nunc adhibet intellectum activum, ut faciat illum intelligentem actu, & faciat objecta actu intelligibilia, id est incorporea, ut ab incorporeo intellectu passivo intelligantur».

Campanella, poi, riafferma la superiorità della conoscenza sensitiva rispetto a quella intellettuale, che egli considera frutto di un'impressione defettiva, e sostituisce al concetto di «intento» quello di similitudine colte dai sensi fra le azioni singole:

In intellectu vero si fortis non est actio, remanet sola universalitas: nam memini vidisse hominem, sed non quem: ergo in memoria universale fit non per abstractionem activam, sed per deletionem, aut invalidam impressionem singularitatis, palam est dum a longe video Petrum videre me hominem, & non hunc: tunc clausis oculis remanet in me homo visus, & non haecceitas huius animalis, in quo vidi hominem, ergo vel universalis est cum singulari, vel fine ex defectu actionis singularis, non abundantia actionis intellectus spoliantis universalem hominem singularitatibus, ut indocte probabat Averr. (...) Sic patet responsio ad Argumenta Averr. non enim generatur intentio universaliter, sed est actio individui, qua parte est similis multis, & quia a longe non imprimit etiam qua dissimilis.

Nella stessa *Quaestio* Campanella espone le opinioni dei Peripatetici sull'intelletto unico per tutti gli uomini, citando la dottrina di Averroé:

Ergo omnium hominum una est numero immortalis anima media (...) Averr. eiusdem opinionis, ut ipse ait. Ponuntque novem Orbes intelligentiarum: nonus est humanus, in quo intellectus, qui simul est activus passivusque, unus in se, plurificatus in subiectis informatis dianetica, quae Aver. est cogitativa.

È a *De anima* III, 5 148 D-F che Campanella fa riferimento:

Et, cum declaratum est ex praedictis dubitationibus quod impossibile est ut intellectus copuletur cum unoquoque hominum, & numeretur per numerationem eorum per partem, quae est de eo quasi materia, scilicet intellectum materiale, remanet ut continuatio intellectuum cum nobis hominibus per continuationem intentionis intellectae cum nobis, & sunt intentiones imaginatae, scilicet partis quae est in nobis de eis aliquo moto quasi forma (...) quorum unus est, quod formae imaginatae quae sunt in eo, sunt intellectae in potentia.

La continuità fra gli uomini e l'intelletto, secondo Averroé, è rappresentata dalle *intentiones* che appartengono ai singoli soggetti e che differenziano l'atto intellettuale il quale, altrimenti, sarebbe identico per tutti gli uomini. Campanella continua esponendo anche la posizione di altri filosofi arabi:

Albubacher & Avempaces Arabes putant intellectum passibilem esse phantasiam, & phantasma illuminatum speculativum: de Agente concordant, quod fit ab extra, & unus, & hi sunt Aristotelici viciniore: quoniam cogitativa fuit illi secundum veritatem ignota: nec nisi a phantasia ad intellectum transfert species.

Egli riprende quanto riportato da Averroè in *De anima* III, 5 144 D-E:

Abubacher autem, & Avempace videtur intendere in manifesto sui sermonis, quod intellectus materialia est virtus imaginativa, secundum quod est praeparata ad hoc quod intentiones, quae sunt in ea, sint intellectae in actu.

Nella *Quaestio* Campanella smonta l'impalcatura teorica delle teorie peripatetiche, ivi compresa quella di Averroé, mostrandone le incongruenze, prima fra tutte l'idea che un unico intelletto sovrintenda a tutti gli uomini:

Item idem erit a me, & a te, & a cunctis intellectum: & eadem intellectio; si intellectus passivus est qui intelligit, & est unus in cunctis. Haec contra Averr. & Themist. & Simplicium. Item cur non recordamur illa, si eo intelligimus, quae in aliis hominibus intelleximus? aiunt: quia Phantasia corrupta est, per quam intelligebamus. At Avic. qui species locat in anima intellectiva quid dicit? (...) Item si percipit a phantasia, ergo nos erimus intellecti, qui sumus phantasiae, & non intelligentes: si enim intelligentes, etiam quae ab aeterno sciebat intellectus sciremus in eius copula. Hoc valde cogit Averr. licet dissimulent stultissimi sequaces eius (...) Item postquam aliquid intelligimus per intellectum immortalem: unde sit deceptio, & oblivio? Quis enim potest delere ex divinissimo intellectu veritates? Et quomodo tabula rasa tot imagines simul habet, cum praesertim corporea fit Avempaci, & Alexandro. Idem ic contra Averr. de formis in cogitativa. At si fit incorporea indivisibilis, quomodo recipit & & quomodo plures recipit?